



# ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области  
от 06 июня 2018 г. № 71-ОД "О пчеловодстве"

Принят Волгоградской областной Думой

28 октября 2021 года

## Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 06 июня 2018 г. № 71-ОД "О пчеловодстве" следующие изменения:

1) дополнить преамбулой к Закону следующего содержания:

"Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. № 490-ФЗ "О пчеловодстве в Российской Федерации" регулирует отдельные правоотношения в сфере развития пчеловодства на территории Волгоградской области.";

2) статью 1 изложить в следующей редакции:

### **"Статья 1. Понятия, используемые в настоящем Законе**

Понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в значениях, определенных Федеральным законом "О пчеловодстве в Российской Федерации".";

3) в статье 2:

в наименовании слова "в сфере пчеловодства" заменить словами "в сфере развития пчеловодства";

слова "в сфере пчеловодства" заменить словами "в сфере развития пчеловодства";

4) в статье 3:

в наименовании слова "в сфере пчеловодства" заменить словами "в сфере развития пчеловодства";

в части 1:

в абзаце первом слова "в сфере пчеловодства" заменить словами "в сфере развития пчеловодства";

абзац третий изложить в следующей редакции:

"разработка и реализация программ Волгоградской области по развитию пчеловодства;"

в абзаце четвертом слова "в сфере пчеловодства" заменить словами "в сфере развития пчеловодства";

абзац пятый изложить в следующей редакции:

"установление порядка оформления и ведения ветеринарно-санитарного паспорта пасеки;"

в части 2 слова "в сфере пчеловодства" заменить словами "в сфере развития пчеловодства";

5) в статье 4:

в наименовании слова "в сфере пчеловодства" заменить словами "в сфере развития пчеловодства";

в части 1:

в абзаце первом слова "в сфере пчеловодства" заменить словами "в сфере развития пчеловодства";

дополнить новыми абзацами вторым – четвертым следующего содержания:

"информационное обеспечение деятельности производителей продукции пчеловодства;

содействие созданию сбытовых (торговых), перерабатывающих, обслуживающих, потребительских и иных сельскохозяйственных кооперативов;

содействие развитию производства продукции пчеловодства путем создания благоприятных организационно-правовых, экологических и иных условий производства, в том числе предоставление научно-технических разработок и технологий;"

абзацы второй – пятый считать соответственно абзацами пятым – восьмым;

в абзаце шестом слово "пчеловедам" заменить словами "пчеловодческим хозяйствам";

в части 2 слово "пчеловедам" заменить словами "пчеловодческим хозяйствам".

6) в статье 5:

в наименовании слова "в сфере пчеловодства" заменить словами "деятельности производителей продукции пчеловодства";

в части 1:

в абзаце первом слова "в сфере пчеловодства" заменить словами "деятельности производителей продукции пчеловодства";

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) о реализации программ Волгоградской области по развитию пчеловодства;"

в пункте 2 слова "в сфере пчеловодства" заменить словами "в сфере развития пчеловодства";

в пункте 3 слово "пчеловодов" заменить словами "пчеловодческих хозяйств";

в пункте 5 слова "в сфере пчеловодства" заменить словами "в сфере развития пчеловодства";

7) в абзаце первом статьи 6 слова "интересов пчеловодов" заменить словами "интересов пчеловодческих хозяйств".

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Губернатора  
Волгоградской области



Е.А.Харичкин

12 ноября 2021 года  
№ 109-ОД